
Правила Кабинета Министров № 48 

Рига, 21 января 2025 года (прот. № 3 § 24) 

Изменения в правилах Кабинета Министров от 19 июня 2007 года № 404 

«Порядок расчёта и уплаты налога на природные ресурсы, выдачи разрешения на 

использование природных ресурсов и аудита систем управления» 

Изданы на основании 

пункта 1 и 2 части третьей статьи 4, 

части четвёртой статьи 4, 

части второй статьи 12, 

статьи 14, 

части второй статьи 16, 

статей 19¹ и 20, 

пункта 1, 2, 3 и 4 части шестой статьи 23, 

пункта 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7 части третьей статьи 24, 

пункта 1, 2 и 3 части первой и части четырнадцатой статьи 27 

Закона о налоге на природные ресурсы. 

Внести в Правила Кабинета Министров от 19 июня 2007 года № 404 

«Порядок расчёта и уплаты налога на природные ресурсы, выдачи разрешения на 

использование природных ресурсов и аудита систем управления» 

(«Latvijas Vēstnesis», 2007, № 100; 2009, № 90; 2010, № 67; 2013, № 189; 2014, № 16, 

107; 2015, № 147; 2016, № 251; 2018, № 133; 2021, № 111; 2024, № 13) следующие 

изменения: 

1. Изложить указание об основании издания нормативного акта в следующей 

редакции: 

«Изданы на основании пункта 1 и 2 части третьей статьи 4, части четвёртой статьи 4, 

части второй статьи 12, статьи 14, части второй статьи 16, статей 19¹ и 20, пункта 1, 2, 3 и 

4 части шестой статьи 23, пункта 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7 части третьей статьи 24, пункта 1, 2 и 3 

части первой и части четырнадцатой статьи 27 Закона о налоге на природные 

ресурсы». 

2. Изложить подпункт 1.17 в следующей редакции: 

«1.17. порядок учёта видов и объёмов полученных или использованных природных 

ресурсов, загрязнения окружающей среды и товаров, вредных для окружающей среды, 

текстильных изделий, одноразовых изделий, содержащих пластмассу, и рыболовных 

снастей, содержащих пластмассу, упаковки, одноразовой посуды и принадлежностей, 

радиоактивных веществ и пиротехнических изделий;» 

3. Исключить подпункт 1.21. 

4. Дополнить новым подпунктом 1.25 следующего содержания: 

«1.25. порядок уплаты налога за пластиковую упаковку и пластмассу, входящую в 

состав комбинированной упаковки, которая в отчётном периоде не была переработана 

или регенерирована.» 

5. Изложить пункт 3 в следующей редакции: 



«3. Компетентные учреждения, находящиеся в подчинении Министерства по делам 

климата и энергетики, и Государственная налоговая служба сотрудничают в 

администрировании налога и обмениваются информацией и данными, связанными с 

налогом и его применением, в следующие сроки: 

3.1. Государственная служба охраны окружающей среды до последнего числа месяца, 

следующего за отчётным кварталом, передаёт Государственной налоговой службе в 

электронном виде: 

 3.1.1. уточнённый список налогоплательщиков, которым выданы разрешения 

на загрязняющую деятельность категории A или B, разрешения на 

использование водных или природных ресурсов, или которые 

зарегистрированы с деятельностью, относящейся к категории C загрязняющих 

действий, или зарегистрированы как упаковщики и уплачивают налог; 

 3.1.2. информацию, полученную от самоуправлений и компетентного 

учреждения, находящегося в подчинении Министерства по делам климата и 

энергетики, о налогоплательщиках, которым в предыдущем квартале были 

выданы лицензии на использование недр или разрешения на добычу широко 

распространённых полезных ископаемых; 

3.2. Управление по охране природы до последнего дня месяца, следующего за третьим 

кварталом текущего года, в электронном виде направляет Государственной налоговой 

службе информацию о налогоплательщиках, получивших разрешения на сбор 

виноградных улиток (указывается вес собранных виноградных улиток).» 

6. Дополнить пунктом 27.2 следующего содержания: 

«27.2. Если в разрешении на загрязняющую деятельность указаны загрязняющие 

вещества — частицы PM₁₀ или PM₂.₅, но не указаны частицы PM, то до пересмотра 

разрешения налогоплательщик рассчитывает объём выбросов частиц PM от 

стационарного источника загрязнения воздуха в соответствии с методами расчёта 

фактического объёма частиц PM₁₀ или PM₂.₅, указанными в разрешении, выбирая 

соответствующий фактор выбросов частиц PM, коэффициент или аналитические 

данные.» 

7. Исключить пункт 42.1. 

8. Изложить заголовок раздела IV в следующей редакции: 

«IV. Налог на товары, вредные для окружающей среды, пиротехнические изделия, 

упаковку, одноразовую посуду, текстильные изделия, одноразовые изделия, 

содержащие пластмассу, рыболовные снасти, содержащие пластмассу, радиоактивные 

вещества, уголь, кокс и лигнит (бурый уголь)». 

9. Изложить пункт 46 в следующей редакции: 

«46. Налог на товары, вредные для окружающей среды, пиротехнические изделия, 

упаковку, одноразовую посуду, текстильные изделия, одноразовые изделия, 

содержащие пластмассу, рыболовные снасти, содержащие пластмассу, радиоактивные 

вещества, уголь, кокс и лигнит (бурый уголь) рассчитывается в соответствии со статьями 

23, 23¹, 24, 24¹, 25, 26¹ и 26² закона, приложениями 6, 7, 8 и 9, а также классификацией, 

установленной в приложениях 7 и 8 настоящих правил». 



10. Дополнить пунктом 51.1 следующего содержания: 

«51.1. Налог на текстильные изделия, одноразовые изделия, содержащие пластмассу, 

и рыболовные снасти, содержащие пластмассу, уплачивается за текстильные изделия, 

одноразовые изделия, содержащие пластмассу, и рыболовные снасти, содержащие 

пластмассу, впервые реализованные на территории Латвийской Республики или 

начатые использовать для обеспечения хозяйственной деятельности в предыдущем 

отчётном периоде.» 

11. Изложить пункт 53 в следующей редакции: 

«53. Налог на товары, вредные для окружающей среды, пиротехнические изделия, 

упаковку, одноразовые изделия, содержащие пластмассу, рыболовные снасти, 

содержащие пластмассу, текстильные изделия, уголь, кокс и лигнит (бурый уголь) 

налогоплательщик может уплатить сразу после ввоза этих товаров или упакованных 

товаров на территорию Латвийской Республики.» 

12. Изложить пункт 70 в следующей редакции: 

«70. К упаковочным материалам, которые не соответствуют ни одной из групп 

материалов, указанных в Приложении 7 к закону, применяется ставка, установленная в 

позиции 4.2 Приложения 7 к закону.» 

13. Дополнить пунктом 86.1 следующего содержания: 

«86.1. Масса текстильных изделий определяется с использованием одного из 

следующих методов: 

86.11. метод прямого определения — взвешивание каждой единицы текстильных 

изделий в соответствии с нормативными актами о метрологических требованиях; 

86.12. метод косвенного определения — определение массы текстильных изделий 

одним из следующих способов: 

 86.12.1. техническое описание (спецификация) текстильных изделий, 

предоставленное поставщиком текстиля; 

 86.12.2. данные о виде и массе аналогичных текстильных изделий 

(одинакового типа). 

14. Дополнить пунктом 86.2 следующего содержания: 

«86.2. Вид и масса текстильных изделий подтверждаются одним из следующих 

документов: 

86.21. бухгалтерские документы и документы, подтверждающие массу фактически 

реализованных или использованных текстильных изделий, либо документы, 

подтверждающие вид и массу фактически реализованных или использованных 

текстильных изделий; 

86.22. составленный и подписанный поставщиком документ (оригинал), 

подтверждающий вид и массу текстильных изделий (далее — подтверждение 

поставщика); 



86.23. договор купли-продажи, в котором указана информация о массе текстильных 

изделий, или техническое описание текстильных изделий, предоставленное 

поставщиком товаров (включая спецификацию, опубликованную в электронном 

каталоге в интернете или на другом электронном носителе). Информация из интернет-

каталога хранится в виде бумажной распечатки или на электронном носителе в 

течение трёх лет; 

86.24. заверенная таможенным органом копия международной товарно-транспортной 

накладной, в которой указан номер и дата таможенной декларации, если товары 

ввозятся из стран, не являющихся членами Европейского союза, и накладная содержит 

информацию о массе текстильных изделий; 

86.25. счёт-фактура по налогу на добавленную стоимость, содержащая всю 

необходимую информацию для расчёта налога по виду и массе текстильных изделий. 

Такой счёт считается действительным без подписи; 

86.26. заключение уполномоченного учреждения, указанного в пункте 66 настоящих 

правил, о виде и массе упаковочного материала и текстильных изделий. Заключение 

оформляется как строго учётный документ в двух экземплярах: первый экземпляр 

получает налогоплательщик, второй хранится в Латвийском центре сертификации 

упаковки в течение трёх лет. Заключение заполняется и подписывается независимым 

экспертом Латвийского центра сертификации упаковки; 

86.27. акт (приложение 9), удостоверяющий фактически использованный вид и массу 

упаковки и текстильных изделий.» 

15. Дополнить пунктом 86.3 следующего содержания: 

«86.3. Если в распоряжении налогоплательщика отсутствуют документы с необходимой 

информацией о виде и массе текстильных изделий и невозможно определить 

фактическую массу текстильных изделий, налогоплательщик использует данные об 

аналогичных текстильных изделиях. В этом случае созданная налогоплательщиком 

комиссия утверждает актом (приложение 9) использованные данные. В акте также 

указывается источник информации, на основе которого были использованы данные об 

аналогах.» 

16. Дополнить пунктом 86.4 следующего содержания: 

«86.4. При определении массы текстильных изделий методом косвенного 

определения допустимое отклонение не должно превышать 10 % на одну единицу 

текстильного изделия.» 

17. Дополнить пунктом 86.5 следующего содержания: 

«86.5. Если в заключённом в письменной форме между поставщиком и получателем 

текстильных изделий договоре купли-продажи содержится вся необходимая для 

расчёта налога информация о массе данных стандартных текстильных изделий, 

получатель текстильных изделий может самостоятельно определить массу текстильных 

изделий.» 

18. Изложить пункт 87 в следующей редакции: 



«87. Если налогоплательщик уплачивает налог за радиоактивные вещества, 

Государственная налоговая служба после получения отчёта (приложение 1) 

запрашивает у компетентного учреждения, находящегося в подчинении Министерства 

по делам климата и энергетики, информацию о том, получил ли налогоплательщик 

специальное разрешение (лицензию) на деятельность с радиоактивными веществами. 

Компетентное учреждение, подчинённое Министерству по делам климата и 

энергетики, ежегодно до 20 февраля предоставляет Государственной налоговой 

службе информацию об операторах, которые в предыдущем календарном году 

получили специальное разрешение (лицензию) и осуществляли деятельность с 

радиоактивными веществами.» 

19. Дополнить пунктом 89.2 следующего содержания: 

«89.2. Налог на объекты, указанные в части 1.3 статьи 3 закона, налогоплательщик 

рассчитывает на основании составленного отчёта в соответствии с приложением 7 к 

правилам Кабинета Министров от 16 августа 2017 года № 480 «Правила о применении 

освобождения от уплаты налога на природные ресурсы за упаковку и одноразовую 

посуду и принадлежности» или приложением 8 к правилам Кабинета Министров от 11 

августа 2020 года № 519 «Правила функционирования депозитной системы», применяя 

ставки налога на природные ресурсы, установленные в части восьмой статьи 24 закона. 

Уплата налога производится за пластиковую упаковку, которая в предыдущем году не 

была переработана, несмотря на возможность её переработки, а также за пластиковую 

упаковку, которая не может быть переработана по своим материалам и не была 

регенерирована до 23 октября следующего года.» 

20. Изложить заголовок раздела V в следующей редакции: 

«V. Налог за незаконное получение и использование природных ресурсов, объёмы 

выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, реализованных или 

использованных для обеспечения своей хозяйственной деятельности вредных для 

окружающей среды товаров, упаковки, текстильных изделий, угля, кокса, лигнита 

(бурого угля) и радиоактивных веществ». 

21. Изложить пункт 91 в следующей редакции: 

«91. Налог, рассчитанный в соответствии со статьёй 31 закона, Государственная 

налоговая служба взыскивает с налогоплательщика на основании решения 

Министерства по делам климата и энергетики или подчинённого ему компетентного 

учреждения, с которым налогоплательщик ознакомлен.» 

22. Изложить пункт 92 в следующей редакции: 

«92. Если налогоплательщик не может подтвердить вид и массу упаковочного 

материала, массу вредных для окружающей среды товаров или вид и массу 

текстильных изделий с помощью учётных документов, указанных в настоящих 

правилах, по запросу Государственной налоговой службы заключение о виде и массе 

упаковочного материала реализованных или использованных в хозяйственной 

деятельности товаров, массе вредных для окружающей среды товаров или виде и 

массе текстильных изделий выдаёт учреждение, указанное в пункте 66 настоящих 

правил.» 

23. Изложить пункт 92.11 в следующей редакции: 



«92.11. Управляющий (оператор системы управления) имеет право выбрать у 

подчинённого Министерству по делам климата и энергетики компетентного 

учреждения такого аудитора системы управления, который в установленном Законом 

об административном процессе порядке получил решение о праве выполнять 

обязанности аудитора системы управления. Для получения такого решения лицо 

подаёт в компетентное учреждение, подчинённое Министерству по делам климата и 

энергетики, заявление и прилагает информацию или документы, подтверждающие, 

что лицо соответствует компетенции аудитора системы управления, указанной в пункте 

92.12 настоящих правил.» 

24. Дополнить пунктом 104 следующего содержания: 

«104. Налог на одноразовые изделия, содержащие пластмассу, и рыболовные снасти, 

содержащие пластмассу, рассчитывается и уплачивается начиная с 1 января 2025 

года.» 

25. Изложить приложение 1 в новой редакции (Приложение 1). 

26. Изложить приложение 2 в новой редакции (Приложение 2). 

27. Изложить приложение 7 в новой редакции (Приложение 3). 

28. Изложить приложение 9 в новой редакции (Приложение 4). 

29. Изложить приложение 10 в новой редакции (Приложение 5). 

Премьер-министр: Эвика Силиня 

Министр по делам климата и энергетики: Каспарс Мелнис 

 

 

 

 


